
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SAFONAU STANDARDS COMMITTEE 

DYDD IAU, 12 RHAGFYR 2013 am  
2.00 o'r gloch 

THURSDAY, 12 DECEMBER 2013 at  
2.00pm 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

(01248) 752515 
Committee Officer 

 
 
 
Aelodau Annibynnol / Independent Members 
 
Denise Harris Edwards 
Islwyn Jones 
Leslie Lord 
Dilys Shaw 
Michael Wilson 
 
 
Yn cynrychioli’r Cyngor Sir / Representing the County Council 
 
Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes 
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas 
 
 
Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned / Representing the Town/Community Councils 
 
William Raymond Evans 
John Roberts 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1   DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 

2    COFNODION Y CYFARFOD  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Medi, 2013. 
(PAPUR ‘A’)  
 

3    PROSIECT RHEOLI CWYNION - ADOLYGIAD ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 7 - 
8) 

 Ystyried a thrafod y Dalen Cynllunio Tasg Archwilio – i’w gyflwyno gan y Swyddog Monitro 
(Papur Saesneg yn unig). 
(PAPUR ‘B’)  
 

4    DATGANIADAU DIDDORDEB MEWN CYFARFODYDD A'R COFRESTR ANRHEGION 
A LLETYGARWCH  (Tudalennau 9 - 10) 

 Adroddiad gan y Rheolwr We Corfforaethol ynglyn â chynnydd o ran galluogi Aelodau i 
gwblhau’r cofrestrau ar lein. 
(PAPUR ‘C’)  
 

5    GWEDDARLLEDU/PRESENOLDEB O BELL A CHEFNOGAETH TGCH I GYNGHORAU 
TREF A CHYMUNED  (Tudalennau 11 - 16) 

 I dderbyn adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd. 
(PAPUR ‘CH’)  
 

6    CWYNION AM YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU  (Tudalennau 17 - 20) 

 6A   Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i ddiweddaru i 
Gynghorwyr Sir.  Er gwybodaeth ac unrhyw gwestiynau. 
(PAPUR ‘D’) 

 
6B  Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i ddiweddaru i 

Gynghorwyr Tref a Chymuned.  Er gwybodaeth ac unrhyw gwestiynau. 
(PAPUR ‘DD’) 

  
 

7    PENDERFYNIADAU PANEL ARFARNU  (Tudalennau 21 - 44) 

 Adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer er gwybodaeth a Phapur gan y Cyfreithiwr – 
Llywodraethu Corfforaethol ar benderfyniadau diweddar. (PAPUR ‘E’)  
 

8    CYN-GOFRESTRU DIDDORDEBAU - DIWEDDARIADAU GAN GYNGHORWYR SIR  
(Tudalennau 45 - 46) 

 I dderbyn adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer. 
(PAPUR ‘F’)  
 

9    CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - DIWEDDARIAD AR Y CÔD YMDDYGIAD AC 
YMRWYMIADAU  (Tudalennau 47 - 48) 

 I dderbyn adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer. 
(PAPUR ‘FF’)  
 



 
 

10    HYFFORDDIANT I AELODAU A CHYNGHORAU TREF A CHYMUNED - 
HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD   

 10A  I dderbyn adroddiad gan yr Uwch Swyddog Datblygu ar y sefyllfa gyfredol o ran 
hyfforddiant i Aelodau gan gynnwys cynnydd ar yr Adroddiadau Blynyddol Aelodau. 
(PAPUR ‘G’ – I DDILYN) 

 
10B  I dderbyn adroddiad gan yr Uwch Swyddog Datblygu ar yr hyfforddiant a gynigwyd i’r 

Cynghorau Tref a Chymuned a’r adborth a dderbyniwyd.  
(PAPUR ‘NG’ – I DDILYN)  

 
11    CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD  

(Tudalennau 49 - 54) 

 I dderbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro ar anghenion hyfforddiant yn y dyfodol yn 
dilyn y sesiynau ym mis Medi. 
(PAPUR ‘H’)  
 

12    ADOLYGIAD O'R COFRESTRAU  (Tudalennau 55 - 62) 

 I dderbyn adroddiad ac arweiniad gan y Cyfreithiwr (Llywodraethu Corfforaethol) ac i 
drafod yr adolygiad blynyddol o’r cofrestrau. 
(PAPUR ‘I’)  
 

13    YMGYNGHORIAD Y PANEL ANNIBYNNOL AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL  
(Tudalennau 63 - 72) 

 I dderbyn adroddiad gan y Swyddog Monitro ynghlyn a chanlyniad yr ymgynghoriad a 
drafodwyd yn y cyfarfod ym mis Medi. 
(PAPUR ‘L’) 
  
 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR SAFONAU

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Medi 2013
PRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd)

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Leslie Lord

Mrs. Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref a Chymuned

Y Cynghorydd John Roberts

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes

Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol) / Swyddog Monitro,
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) (ar gyfer eitem 8),
Swyddog Gofal Cwsmer (BJ) (ar gyfer eitemau 3, 4, 5, 6 & 7),

Swyddog Pwyllgor (MEH),
Cynorthwy-ydd Gweinyddol (SC).

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Neb

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Raymond Evans (yn cynrychioli’r Cynghorau Tref a Chymuned)

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2013.

3 CWYNION YNGHYLCH YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU

3A Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 
ddiweddar ar gyfer Cynghorwyr Sir.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.

GWEITHREDU : Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw 
ddatblygiadau pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

3B Cyflwynwyd, er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 
ddiweddar ar gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth.

1

Eitem 2 ar y Rhaglen

Tudalen 1



GWEITHREDU : Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw 
ddatblygiadau pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

4 PENDERFYNIADAU’R PANEL DYFARNU

Cyflwynwyd a nodwyd – canfyddiadau Panel Dyfarnu Cymru o 1 Ebrill, 2011 i 29 Awst, 2013.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU : Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw 
ddatblygiadau pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

5 COFRESTRU DIDDORDEBAU YMLAEN LLAW – DIWEDDARIADAU GAN GYNGHORWYR SIR

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ynghylch yr uchod.

Dywedodd y Swyddog Gofal Cwsmer fod 3 Chynghorydd Sir eto i ddiweddaru eu cofrestrau o 
ddiddordeb ymlaen llaw.  Gofynnwyd sawl gwaith iddynt gwblhau’r ddogfen cofrestru diddordebau 

ymlaen llaw.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU :

Cadeirydd y Pwyllgor Safonau i anfon llythyr at y 3 Chynghorydd Sir yn gofyn iddynt 
ddiweddaru’r ddogfen cofrestru diddordebau ymlaen llaw o fewn 7 niwrnod i ddyddiad y 
llythyr;

Anfon copi o’r ohebiaeth at Arweinydd Gr p y Grwpiau Gwleidyddol y mae’r aelodau 
etholedig yn aelodau ohonynt;

Bod yr aelodau etholedig yn cael eu galw i ymddangos gerbron y Pwyllgor Safonau oni 
fyddant yn cydymffurfio gyda’r cais;

Bydd y Swyddog Gofal Cwsmer yn cyflwyno diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau 
pellach i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau.

6 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED – CÔD YMDDYGIAD AC YMGYMERIADAU

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar yr uchod.

Dywedodd y Swyddog Gofal Cwsmer fod yr holl Gynghorau Tref a Chymuned ac eithrio un wedi 

ymateb mewn perthynas â’r Côd Ymddygiad a’r Ymgymeriadau. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU :

Derbyn diweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor 
Safonau.

7 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED – HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar yr uchod.

Dywedodd y Swyddog Gofal Cwsmer fod 34 o’r 40 Cyngor Tref/Cymuned wedi ymateb a bod 64 o 

Gynghorwyr wedi mynychu sesiynau addas mewn perthynas â’r Côd Ymddygiad.

2

Tudalen 2



Dywedodd y Cadeirydd ei fod ef a’r Is-Gadeirydd ynghyd â Mrs. Dilys Shaw yn bwriadu mynychu’r 

Sesiynau Hyfforddiant.  Dywedodd Mr Wilson y byddent yn pwysleisio’r angen i Gynghorau Tref a 
Chymuned fynychu’r hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad ac i raeadru’r hyfforddiant hwnnw yn eu 
Cynghorau Cymuned.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol) y gellid anfon llythyr at yr holl 
Gyngho
[...]
IBYNNOL AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog Monitro 

ar yr uchod.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog Monitro fod Panel 

Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn cyhoeddi Adroddiad Blynyddol.  Eleni, roeddynt 
wedi bod yn ymweld ag Awdurdodau Lleol ynghyd â Chynghorau Tref/Cymuned i gael sylwadau 
ynghylch adroddiadau’r Panel Annibynnol a’r lwfansau a ganiateir.  Yng nghyd-destun Aelodau 

Cyfetholedig yr Awdurdodau Lleol, mae’r PAGA wedi cyhoeddi Adroddiad Atodol Drafft ar daliadau 
ar gyfer ymgynghori yn ei gylch.  Derbyniwyd gohebiaeth ddyddiedig 1 Awst 2013 gan y PAGA yn 
rhestru 4 o faterion y maent angen sylwadau Awdurdodau Lleol yn eu cylch cyn iddynt gyhoeddi 

Adroddiad Atodol terfynol.  

3

Tudalen 3



(1)        Mae amser rhesymol i baratoi cyn cyfarfod yn gymwys i gael ei gynnwys yn yr 
hawliadau a wneir gan aelodau cyfetholedig a gall y Swyddog priodol wneud penderfyniad

ynghylch faint o amser a fydd ei angen cyn y cyfarfod; 

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Cyfreithiol a Gweinyddol)/Swyddog Monitro y gall Aelodau 

Cyfetholedig yn awr hawlio am amser i baratoi cyn cyfarfodydd ac y bydd y Swyddog priodol 
(Swyddog Monitro) yn penderfynu ar baratoadau o’r fath cyn y cyfarfod.  Bydd angen gweithio allan 
amcangyfrif rhesymol o’r amser a fydd ei angen cyn anfon papurau at yr Aelodau Cyfetholedig 

mewn perthynas â pharatoi/darllen y gwaith papur.     

Cytunodd Aelodau’r Pwyllgor y dylai’r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd gael cyfarfod gyda’r Swyddog 

Monitro i benderfynu ar gyfnod amser rhesymol i baratoi ar gyfer cyfarfod oherwydd gall y gwaith 
papur ar gyfer rhai cyfarfodydd fod yn faith; yn benodol, mae’n cymryd mwy o amser i baratoi ar 
gyfer trafodaethau mewn Gwrandawiadau.

PENDERFYNWYD cytuno mewn egwyddor i (1) uchod a chynnal trafodaethau pellach yn 
ganolog mewn perthynas â chytuno ar amser safonol ar gyfer paratoi am gyfarfodydd.
[...]
bennig hwn, petai raid, yn ymestyn hefyd i unrhyw ystyriaeth gan y 
Pwyllgor Safonau yn unol â’u pwerau dan Orchymyn Awdurdodau Lleol (Indemniadau 
ar gyfer Aelodau a Swyddogion) (Cymru) 2006 pan fydd gan unrhyw Aelod yr hawl i 
gyflwyno eu hachos yn bersonol gerbron y Pwyllgor Safonau, cyn i’r Pwyllgor 
ymneilltuo i sesiwn breifat i ystyried sut i weithredu ei bwerau statudol.

Bydd y caniatâd arbennig hwn yn parhau ar gyfer y rheiny sy’n aelodau yn ystod 
tymor y Cyngor hwn.

12 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r isod :-

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod am yr 
eitem(au) isod oherwydd y tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir 

eithriad ohoni ym Mharagraff 12, Rhan 1 Atodlen 12A y ddeddf a’r Profion Budd y Cyhoedd 
ynghlwm”.”

5

Tudalen 5



13 CANLYNIAD YMCHWILIAD GAN YR OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS MEWN 
PERTHYNAS Â CHWYN YN ERBYN CYNGHORYDD SIR
Cyflwynwyd a nodwyd er gwybodaeth - canlyniad ymchwiliad gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â chwyn yn erbyn Cynghorydd Sir.

GWEITHREDU: Dim

14 CANLYNIAD YMCHWILIAD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS MEWN 
PERTHYNAS Â CHWYN YN ERBYN CYNGHORYDD CYMUNED

Cyflwynwyd a nodwyd er gwybodaeth - canlyniad ymchwiliad gan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â chwyn yn erbyn Cynghorydd Cymuned.

GWEITHREDU: Dim

15 CYFARFOD/YDD RHWNG CADEIRYDD Y PWYLLGOR SAFONAU AC ARWEINYDDION 
GRWPIAU 

Rhoes y Cadeirydd adroddiad cryno ar y cyfarfodydd a gafodd gyda’r Arweinyddion Grwpiau.  

Dywedodd fod trefniadau bellach wedi’u sefydlu y byddai ef fel Cadeirydd yn cael cyfarfodydd gyda’r 

Arweinyddion Grwpiau bedair gwaith y flwyddyn.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Dim

MR. MICHAEL WILSON
CADEIRYDD

6

Tudalen 6



INTERNAL AUDIT TEAM / TIM ARCHWILIO MEWNOL 

 

INTERNAL AUDIT ASSIGNMENT PLANNING SHEET 

Organisation name: Anglesey County Council 

Periodic plan date: 
[...]
ystem yw y gall y Cyngor gael ei 

hun mewn sefyllfa lle byddai wedi colli cyfle i wella mynediad i’r cyhoedd a hynny, 
o bosib, ar adeg pan fydd Cynghorau eraill yng Nghymru yn symud ymlaen. 

 
9.2 Yn ddiamheuol, mae Llywodraeth Cymru yn annog awdurdodau yn gryf i 

ddarparu’r cysyniad hwn. 
 

9.3 Mae’r brif risg sy’n gysylltiedig â’r system yn ymwneud â chyllido, yn arbennig felly 
ar adeg pan mae cyllidebau’r Cyngor dan bwysau aruthrol.  Mae cyllid grant ar 
gael ar gyfer cynllun peilot dwy flynedd a tuag at ddiwedd y cynllun peilot, 
argymhellir y dylid cynnal adolygiad i sefydlu a yw gweddarlledu cyfarfodydd wedi 
bod yn llwyddiannus o ran hyrwyddo democratiaeth leol ac ymgysylltiad 
cyhoeddus.  Wedi ystyried yr adolygiad, gallai’r Cyngor benderfynu a ddylai barhau 
gyda’r gwasanaeth hwn i ddarparu gwasanaeth gweddarlledu yn y dyfodol. 
 

Tudalen 14



 

10. Argymhellion 
 

10.1 Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn argymell i’r Cyngor: 
 

 Symud ymlaen i Weddarlledu cyfarfodydd am gyfnod arbrofol o 2 flynedd er 
mwyn defnyddio cyllid Llywodraeth Cymru gan ystyried y sylwadau ym 
mharagraff 7.3 ar y graddau y byddir yn gweddarlledu. 
  

 Rhoddi awdurdod i Bennaeth Interim y Gwasanaethau Democrataidd a’r 
Rheolwr TGCh bwrcasu’r offer angenrheidiol yn seiliedig ar ddatrysiad wedi ei 
letya. 

 

 Nodi’r sefyllfa o ran mynychu o bell fel y manylir ar hynny yn adran 4 uchod. 
 
 
 
 
Huw Jones 
Pennaeth Interim y Gwasanaethau Democrataidd 
16/09/13 
 
Adroddwyd i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 1.10.13 ac i’r Cyngor Sir ar 
10.10.13 

Tudalen 15



Tudalen 16

This page is intentionally left blank



 Page 1 
 

CWYNION I AC YMHOLIADAU GAN YR OMBWDSMON – “O” -YNGLŶN Â CHYNGHORWYR CYNGOR SIR YNYS MÔN – MAI 2008 
YMLAEN 

COMPLAINTS TO AND INVESTIGATIONS BY THE OMBUDSMAN – “O” -REGARDING ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCILLORS – 
MAY 2008 ONWARDS 

DIWEDDARIAD / UPDATED–  14 Tachwedd 2013 /14 November 2013 
(diweddariad diwethaf / last update 12.8.13) 

[...]
i awdurdod; ac 

 Ystyried apeliadau gan aelodau yn erbyn penderfyniadau pwyllgorau safonau 

awdurdod lleol eu bod wedi torri’r côd ymddygiad. 

 

 

Mae’r adroddiad hwn yn ymwneud â’r penderfyniadau wnaed gan y Panel Dyfarnu 

rhwng 1 Ebrill 2011 a 1 Tachwedd 2013 ac fe’i bwriadwyd fel crynodeb ffeithiol o’r 

materion sy’n dod gerbron y Panel Dyfarnu.  Ni fydd yn cymryd lle’r adroddiad sy’n 

cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor pan fydd cwyn yn ymwneud â Chyngor Sir Ynys Môn 

wedi bod gerbron y Panel Dyfarnu. 

 

2.0  Penderfyniadau wnaed rhwng 1.4.11 a dyddiad yr adroddiad hwn 
18.4.11 -   Y Cyng. A James, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen  

18.5.11 -    Y Cyng. M. Calver, Cyngor Cymuned Maenorbŷr  
06.06.11  - Y Cyng. A. Brown, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tydfil  

29.06.11 – Y Cyng. J. Adams-Lewis, Cyngor Sir Ceredigion  

12.07.11 – Y Cyng. P Rogers, Heddlu Gogledd Cymru a Chyngor Sir Ynys Môn   
27.10.11 – Cyn Cyng. F. Wildgust – Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen  

27.10.11 -  Y Cyng. P Seabourne – Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

27.10.11 -  Y Cyng. D Thomas, Dinas a Sir Abertawe 

14.11.11 – Cyn Gyng. L. Bailey – Cyngor a Sir Abertawe 

14.11.11 – Y Cyng. I. Tuck, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tydfil  

03.01.12 -  Y Cyng. K. Armstong-Braun, Cyngor Tref Saltney  
18.6.12 -  Y Cyng. M. Eckersley, Cyngor Sir Ddinbych  
19.6.12 – Y Cyng. B. Durkin, Cyngor Sir Ynys Môn  

Eitem 7 ar y Rhaglen

Tudalen 21



Adroddiad - Canfyddiadau Panel Dyfarnu Cymru (Canolog) 

22.8.12 – Y Cyng. A. Brown, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tydfil  

5.11.12 – Y Cyng. A. Moss, Cyngor Cymuned Llantrisant  

16.11.12 – Y Cyng H. Thomas, Cyngor Sir Ynys Môn 
05.04.13 – Y Cyn Gyng Whitby, Cyngor Cymuned Coedpoeth  

15.05.13 – Y Cyn Gyng John Cooper, Cyngor Cymuned y Mwmbwls  
18.07.13 -  Y Cyn Gyng P. Heesom, Cyngor Sir Y Fflint County Council - 

Diweddariad 
12.07.13 -  Y Cyn Gyng David Evans, Cyngor Sir Ceredigion - Newydd 

Tudalen 22



Adroddiad - Canfyddiadau Panel D
[...]
udalen 49



  

 

 Daeth 51 o bobl i�r sesiynau hyfforddi mewn gwirionedd� dim ond 43.5% o�r nifer a 
allai fod wedi mynychu. 

O gofio�r diffyg cefnogaeth awgrymir y dylai�r Pwyllgor Safonau ystyried dilyn y trywydd isod:- 
 
1. Anfon llythyr gan y Pwyllgor yn diolch i�r Cynghorau hynny a anfonodd dri neu ragor o 

gynrychiolwyr.  Yn ogystal, gofyn iddynt rannu�r wybodaeth gyda�r aelodau eraill, rhoi sylw 
arbennig i ystyried datganiadau o ddiddordeb a�u cofrestru mewn cyfarfodydd a manteisio 
ar y cyfle hefyd i atgyfnerthu�r neges ynghylch presenoldeb ar y we. 
 

2. Anfon llythyr at y Cynghorau hynny a anfonodd rai cynrychiolwyr i ddiolch iddynt am 
wneud hynny ond yn mynegi siom nad ydynt wedi cymryd yr holl leoedd oedd ar gael 
iddynt.  Yn ogystal, gofyn iddynt rannu�r wybodaeth gydag aelodau eraill, rhoi sylw 
arbennig i ystyried datganiadau o ddiddordeb a�u cofrestru mewn cyfarfodydd a manteisio 
ar y cyfle hefyd i atgyfnerthu�r neges ynghylch presenoldeb ar y we. 
 

3. Anfon llythyr at y 13 Cyngor nad oeddent wedi anfon unrhyw gynrychiolwyr i�r hyfforddiant 
yn esbonio�r canlyniadau posib os gwneir cwyn.  Yn ogystal, bod Swyddogion yn 
ysgrifennu at yr Aelodau lleol perthnasol yn mynegi pryder ynghylch y diffyg presenoldeb. 
 

Y tri llythyr i gynnwys cais bod y materion hyn yn cael eu rhoi ar raglen, eu trafod, a�u cofnodi 
a rhoi cadarnhad ysgrifenedig i�r Pwyllgor Safonau. 

 
 
 

4. HYFFORDDIANT I�R DYFODOL 
 

Roedd sylwadau a gafwyd gan Gadeirydd ac Is-Gadeirydd y Pwyllgor ar ôl y sesiynau 
hyfforddi yn nodi y gall hyfforddi Clercod Cynghorau Tref a Chymuned fod yn flaenoriaeth 
allweddol ac o�r 51 o bobl a ddaeth i�r sesiynau hyfforddi ym mis Medi roedd 8 ohonynt yn 
Glercod. 
 
Bydd angen i�r sesiynau hyfforddi ar gyfer Clercod fod â ffocws pendant gan mai nhw sy�n 
gyfrifol am redeg eu Cynghorau. 
 
Yn sgil y profiad a gafwyd gyda�r sesiynau diwethaf, mae angen gwell ystafell i hwyluso 
sesiynau a gwaith gr!p.  Mae�n bwysig sicrhau hefyd bod tor
[...]


 Rhoddion a Lletygarwch 
 

Mae�r tair cofrestr ar gael ar-lein ac mae�r Nodyn Cyngor Cyffredinol (Atodiad 1) yn rhoi cyngor ar y 
broses ar gyfer adolygu cofrestrau. 
 

 
3. ARGYMHELLION 
 
3.1 Gofyn i�r Pwyllgor gymeradwyo�r llythyr yn Atodiad 2, i�w anfon ar ôl y cyfarfod ar 12.12.13. 
 
3.2  Neilltuo cofrestrau Cynghorwyr i aelodau annibynnol y Pwyllgor. 
 
3.3 Cytuno i gynnal yr adolygiad rhwng diwedd Ionawr 2014 a dechrau Chwefror 2014 ac adrodd yn 
ôl ar y casgliadau i�r Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) mewn da bryd iddi fedru llunio 
adroddiad i�r Pwyllgor Safonau a gynhelir 12 Mawrth 2014. 

Eitem 12 ar y Rhaglen

Tudalen 55

Eitem 12 ar y Rhaglen

Tudalen 55



  

 

ATODIAD 1 

Tudalen 56Tudalen 56



CC-015794-LB Page 1 
 

ADOLYGIAD O�R COFRESTRAU � NODYN O GYNGOR CYFFREDINOL  

(HYDREF 2013) 
 

Mae�r dogfennau adolygu yn cynnwys y canlynol:- 
 

1. Y Gofrestr Sefydlog � Mae hwn yn ymddangos ar wefan y Cyngor - 

�Cynghorwyr ac aelodau chyfetholedig sy�n pleidleisio � datganiadau 

diddordeb� 

 

 http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-democratiaeth/cynghorwyr-

democratiaeth-ac-etholiadau/cynghorwyr/cynghorwyr-ac-aelodau-cyfetholedig-

syn-pleidleisio-datganiadau-diddordeb?redirect=false 

 

 
 Mae hwn yn cael ei gwblhau o fewn 28 diwrnod o etholiad ac wedyn yn cael ei 

ddiweddaru yn ôl yr angen pan mae newidiadau yn digwydd.  Anfonir llythyr 
blynyddol i�r holl Aelodau i�w hatgoffa o�r anghenion yn y Côd Ymddygiad sy�n 
disgwyl i Aelodau ddiweddaru eu cofrestr o fewn 28 diwrnod o unrhyw newid o bwys 
i�w diddordebau perthnasol.  Mae�r cofnodion yn y Gofrestr hon ar gael i archwiliad 
cyhoeddus ond nid ydynt yn rhyngweithiol h.y. ond Aelodau yn unig gall ddiweddaru�r 
copi caled.  Ydych yn meddwl y byddai�n ddefnyddiol iddynt fod yn rhyngweithiol? 

 
 Y ffurflen a ddefnyddir ydi�r ffurflen statudol safonol sydd yn ofynnol o dan y Côd 

Ymddygiad ac felly nid yw addasiad yn bosib. 
 
 Mae�r ffurflenni hyn yn cael ei gwirio, pan dderbynnir
[...]
 ADRODDIAD: YMGYNGHORIAD Y PANEL ANNIBYNNOL AR 

GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 

PWRPAS YR ADRODDIAD: I DDARPARU DIWEDDARIAD YN DILYN YR 

YMGYNGHORIAD YM MIS MEDI 2013 

ADRODDIAD GAN: LYNN BALL PENNAETH SWYDDOGAETH 
(BUSNES Y CYNGOR) / SWYDDOG MONITRO 

SWYDDOG CYSWLLT: LYNN BALL PENNAETH SWYDDOGAETH 

(BUSNES Y CYNGOR) / SWYDDOG MONITRO 

(est 2586) 
 

1. RHAGARWEINIAD A CHEFNDIR 
 
Erbyn hyn dim ond disgresiwn cyfyngedig sydd gan Awdurdodau Lleol mewn perthynas â 
thalu lwfansau i Aelodau etholedig; gyda’r rhan fwyaf o’r penderfyniadau yn awry n cael eu 
gwneud gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 

 
2. Y BROSES 

 
Cyflwynodd y Panel Adroddiad Atodol Drafft mewn llythyr dyddiedig 1 Awst 2013 ar daliadau 
i Aelodau Cyfetholedig Awdurdodau Lleol, trwy gyfrwng ymgynghoriad. Mae copi o’r llythyr 
ynghlwm fel Atodiad  1. Mae’r cynigion yn cael effaith ar Aelodau Cyfetholedig y Pwyllgor 
Safonau (yn ogystal ag Aelodau Cyfetholedig y Pwyllgorau Archwilio a Sgriwtini). 

 
3. YMATEB I’R YMGYNGHORIAD 

 
Ar 26 Medi 2013, mi yrrwyd ymateb y Cyngor i’r Ymgynghoriad gan y Prif Weithredwr. Mae 

copi o’r llythyr ynghlwm. Atodiad  2. 

 
4. CANLYNIAD 

 
Ar 1 Tachwedd 2013, mi dderbyniwyd e-bost gan Lywodraeth Cymru yn cynnwys llythyr gan 
y Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn nodi’r penderfyniad sydd yn dod i 
rym ar 1 Ionawr 2013, copi ynghlwm fel Atodiad  3. 

 

 
 

5. ARGYMHELLIAD 
 
I nodi cynnwys y llythyr atodol gan y Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. 

Eitem 13 ar y Rhaglen

Tudalen 63



Tudalen 65 

 

 

 

 

h 

 

ATODIAD 1 

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref:  qA900196 
 

 

To: 
 

Leaders and Chief Executives of County and County Borough Councils 
 

Chairs and Chief Executives of National Park Authorities 
 

Chairs and Clerks of Fire and Rescue Authorities 
 

Leader and Chief Executive of Welsh Local Government Association 
 

Head of Democratic/Members Services of County and County 
 

Borough Councils. National Pa
[...]
ch drafft o Adroddiad Atodol, a byddwn yn ddiolchgar  pe gallech adrodd 

hynny i aelodau eich Panel. 

 
Edrychwn ymlaen at dderbyn eich llythyr terfynol ar y mater maes o law. 

Yn gywir, 

 

tj)Jr 
Richard Parry Jones 

Prif Weithredwr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gwefan:  www.ynysmon.gov.uk Website:  www.anglesey.gov.uk 

 
 
 
 

Tudalen 75 
Tudalen 72


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod
	3 Prosiect Rheoli Cwynion - Adolygiad Archwilio Mewnol
	4 Datganiadau diddordeb mewn cyfarfodydd a'r cofrestr anrhegion a lletygarwch
	5 Gweddarlledu/Presenoldeb o bell a chefnogaeth TGCh i Gynghorau Tref a Chymuned
	6 Cwynion am ymddygiad i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Enc DD (Eng)

	7 Penderfyniadau Panel Arfarnu
	8 Cyn-Gofrestru Diddordebau - Diweddariadau gan Gynghorwyr Sir
	9 Cynghorau Tref a Chymuned - Diweddariad ar y côd ymddygiad ac ymrwymiadau
	11 Cynghorau Tref a Chymuned - Hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad
	12 Adolygiad o'r Cofrestrau
	13 Ymgynghoriad y Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 12 Rhagfyr 2013

YN BRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
Mr. Islwyn Jones (Is-Gadeirydd)

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Leslie Lord
Mrs. Dilys Shaw

Yn cynrychioli’r Cynghorau Tref/Cymuned

William Raymond Evans
John Roberts

Yn cynrychioli’r Cyngor Sir

Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

WRTH LAW: Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd (JHJ) (ar gyfer Eitem 5), 
Cyfreithwraig – Llywodraethu Corfforaethol (AP), 
Rheolydd y We a Gwybodaeth Gorfforaethol (PA) (ar gyfer Eitem 4), 
Swyddog Gofal Cwsmer (BJ) (ar gyfer Eitemau 6, 7, 8 & 9), 
Uwch Swyddog Datblygu AD (MW) (ar gyfer Eitem 10), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

HEFYD YN BRESENNOL: Neb

YMDDIHEURIADAU: Dim

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFOD 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Medi, 2013, ar yr amod bod y geiriau 
‘Change 2’ yn cael eu newid i ‘Newid 2’ yn y fersiwn Gymraeg o eitem 8 y cofnodion. 

YN CODI 

8 – Rheolau Gweithdrefn Cynllunio 

Dywedodd Pennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro fod y newidiadau i’r Rheolau Gweithdrefn 
Cynllunio a gefnogwyd gan y Pwyllgor Safonau wedi cael eu cymeradwyo gan y Cyngor Sir ar 5 
Rhagfyr, 2013. 

14 – Canlyniad Ymchwiliad gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus i gŵyn yn erbyn 
Cynghorydd Cymuned 



Awgrymodd yr Is-Gadeirydd y dylai Aelodau eraill o’r Pwyllgor Safonau gymryd rhan mewn achosion 
tebyg yn y dyfodol.

3 PROSIECT RHEOLI CWYNION - ADOLYGIAD ARCHWILIO MEWNOL 

Cyflwynwyd – Taflen Cynllunio Tasgau Archwilio mewn perthynas â’r modd y mae’r Cyngor yn 
cydymffurfio gyda’i Bolisi Pryderon a Chwynion Corfforaethol ac a ydyw o ganlyniad yn delio’n 
effeithiol gyda phryderon a chwynion ei gwsmeriaid. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Gwahodd y Rheolwr Archwilio i fynychu cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau.

4 DATGANIADAU DIDDORDEB MEWN CYFARFODYDD A'R COFRESTR ANRHEGION A 
LLETYGARWCH 

Cyflwynwyd – adroddiad gan Reolydd y We a Gwybodaeth Gorfforaethol ar y cynnydd a wnaed o 
ran galluogi Aelodau Etholedig i gwblhau’r cofrestrau statudol uchod ar-lein. 

Dygwyd sylw at y ffaith fod Aelodau Etholedig yn parhau i gofrestru rhoddion a lletygarwch ar 
gofrestr bapur yn hytrach nag ar y fersiwn ohoni sydd ar gael ar-lein. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU : 

(1) Bod llythyr yn cael ei anfon ar ran y Pwyllgor Safonau’n atgoffa’r Aelodau Etholedig y 
dylent gofrestru eu rhoddion a’u lletygarwch ar-lein. 

(2) Atgoffa’r Aelodau na fydd modd iddynt, yn y man, gofrestru eu rhoddion a lletygarwch ar 
bapur. 

(3) Bod Rheolydd y We a Gwybodaeth Gorfforaethol yn cyflwyno diweddariad i’r cyfarfod 
nesaf o’r Pwyllgor Safonau. 

5 GWEDDARLLEDU/PRESENOLDEB O BELL A CHEFNOGAETH TGCH I GYNGHORAU TREF A 
CHYMUNED 

Cyflwynwyd – diweddariad gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd ar yr uchod. 

Nodwyd bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd wedi argymell y dylid symud ymlaen i 
weddarlledu cyfarfodydd am gyfnod arbrofol o 12 mis er mwyn defnyddio’r arian a gafwyd gan 
Lywodraeth Cymru. Byddai’r Cyngor llawn, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
yn rhan o’r cynllun peilot hwn. 

Codwyd cwestiynau ynghylch ymarferoldeb mynychu cyfarfodydd o’r Cyngor o bell. Mewn ymateb, 
dywedodd y Swyddog bod angen gwneud gwaith pellach i ymchwilio i’r opsiynau ar gyfer mynychu o 
bell a’i fod yn gobeithio adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Safonau wedyn. 

Mynegodd Aelodau’r Pwyllgor Safonau bryderon ynghylch yr anogaeth a roddir i rai o’r Cynghorau 
Tref/Cymuned i ddefnyddio’r arian i’w cynorthwyo i sefydlu gwefannau. Dywedodd y Swyddog y 
cysylltwyd gydag Un Llais Cymru yn gofyn i’r corff hwnnw gynorthwyo Cynghorau Tref a Chymuned i 
symud ymlaen gyda’r arian sydd ar gael. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU : Bod Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd yn cyflwyno 
diweddariad i gyfarfod o’r Pwyllgor Safonau yn y dyfodol.

6 CWYNION AM YMDDYGIAD I OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU 



6A Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 
ddiweddaru mewn perthynas â chwynion ynghylch Cynghorwyr Sir. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

GWEITHREDU : Diweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar unrhyw ddatblygiadau i’r 
cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau. 

6B Cyflwynwyd er gwybodaeth – adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar ffurf matrics wedi’i 
ddiweddaru mewn perthynas â chwynion ynghylch Cynghorwyr Cynghorau Tref a Chymuned. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

GWEITHREDU : Diweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ar unrhyw ddatblygiadau i’r 
cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau. 

7 PENDERFYNIADAU PANEL ARFARNU 

Cyflwynwyd er gwybodaeth - adroddiad gan y Swyddog Gofal Cwsmer a Phapur gan y Gyfreithwraig 
(Llywodraethu Corfforaethol) yn cynnwys crynodeb o benderfyniadau a wnaed gan y Panel Dyfarnu 
rhwng 1 Ebrill, 2011 ac 1 Tachwedd, 2013. 

Cyflwynodd y Gyfreithwraig (Llywodraethu Corfforaethol) adroddiad cefndir ar ganlyniadau’r 
achosion a ddygwyd gerbron y Panel Dyfarnu. Ym marn Aelodau’r Pwyllgor, mae Angen Canllawiau 
Cyffredinol ynghylch Dedfrydau/Cosbau wrth ddelio gyda chwynion. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU : 

 Gofyn i’r Fforwm Pwyllgorau Safonau ychwanegu at ei raglen:- 

(1) Yr ymarferoldeb o gysylltu gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cymru yn gofyn am 
gael canllawiau wedi eu teilwrio’n arbennig ar gyfer y Pwyllgor Safonau (yn seiliedig at 
ganllawiau Panel Dyfarnu Cymru) er mwyn penderfynu ar y cosbau - byddai hynny o fudd 
iddynt pan yn trafod cwynion; ac 

(2) Ymarferoldeb gofyn i’r Ombwdsmon ychwanegu at ei wefan, benderfyniadau a wnaed 
gan Bwyllgorau Safonau ac y cafwyd gwybod amdanynt. 

 Diweddariad ar unrhyw ddatblygiadau pellach gan y Gyfreithwraig (Llywodraethu 
Corfforaethol) yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau. 

8 CYN-GOFRESTRU DIDDORDEBAU - DIWEDDARIADAU GAN GYNGHORWYR SIR 

Cyflwynwyd – er gwybodaeth, ddiweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ynghylch cofrestru 
diddordebau ymlaen llaw. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Dim 

9 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - DIWEDDARIAD AR Y CÔD YMDDYGIAD AC 
YMRWYMIADAU 

Cyflwynwyd er gwybodaeth – ddiweddariad gan y Swyddog Gofal Cwsmer ynglŷn â’r uchod. 
Nodwyd bod yr holl Gynghorau Tref/Cymuned bellach wedi ymateb ac wedi darparu copïau o’u 
Codau Ymddygiad ac Ymrwymiadau. 



PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Dim 

10 HYFFORDDIANT I AELODAU A CHYNGHORAU TREF A CHYMUNED - HYFFORDDIANT AR Y 
CÔD YMDDYGIAD 

10A Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Uwch Swyddog Datblygu AD ar y sefyllfa gyfredol o ran 
hyfforddiant aelodau gan gynnwys cynnydd a wnaed o ran y Cynllun Blynyddol ar gyfer Datblygu 
Aelodau. 

Dywedodd y Swyddog y trefnwyd cyfanswm o 34 o sesiynau ffurfiol rhwng mis Mai a mis Tachwedd 
ar gyfer Aelodau Etholedig ers eu hethol ac roedd manylion am y rhain wedi’u cynnwys yn Atodiad 1 
a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad. Caiff manylion am yr holl hyfforddiant a gynigiwyd/a fynychwyd 
eu cofnodi ar ffeiliau personol unigol yr Aelodau Etholedig. Fel rhan o’r ymrwymiad i gefnogi Aelodau 
Etholedig, mae hyfforddiant ar Adolygiadau Datblygiad Personol wedi cael ei gyflwyno a chafwyd 
hyfforddiant i gefnogi hyn ym mis Hydref gyda’r nod o gwblhau’r adolygiadau’n fuan ym mis Ionawr 
2014. 

Yn ogystal, rhoes y Swyddog adroddiad ar gais drafft a gyflwynwyd yn ddiweddar ar gyfer Siarter 
Cymru ar gyfer Cefnogi a Datblygu Aelodau. Cafodd y cais ymateb boddhaol gan CLlLC er bod 
angen mwy o wybodaeth. Rhoddir sylw i’r materion hyn a bydd cais pellach yn cael ei anfon at 
CLlLC yn y man. 

Awgrymwyd y dylai Aelodau’r Pwyllgor Safonau, fel rhan o’u swyddogaeth o ddadansoddi 
Datganiadau Diddordeb yr Aelodau, fonitro, ar yr un pryd, lefel presenoldeb Aelodau Etholedig 
mewn sesiynau hyfforddiant. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU: Bydd Aelodau Annibynnol y Pwyllgor Safonau’n dadansoddi lefelau 
presenoldeb Aelodau mewn Sesiynau Hyfforddiant fel rhan o’u swyddogaeth o ran 
dadansoddi Datganiadau o Ddiddordeb. 

10B Cyflwynwyd – adroddiad gan yr Uwch Swyddog Datblygu ar yr hyfforddiant a gynigiwyd i 
Gynghorau Tref a Chymuned a’r atborth a gafwyd. 

Rhoes y Swyddog adroddiad ar yr hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad a ddarparwyd gan Un Llais 
Cymru. Roedd yr atborth ysgrifenedig a gafwyd gan y sawl a oedd yn bresennol yn gadarnhaol yn 
gyffredinol ond mynegwyd pryderon gan aelodau’r Pwyllgor Safonau ynglŷn â’r modd y cyflwynwyd y 
sesiynau hyfforddi. 

Awgrymwyd y gellid ystyried darparu rhywfaint o hyfforddiant mewnol ar gyfer Clercod y Cynghorau 
Cymuned ar y Côd Ymddygiad. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU : 

 Ystyried cynnal hyfforddiant mewnol ar gyfer Clercod Cynghorau Cymuned ar y Côd 
Ymddygiad. 

 Bod yr Uwch Swyddog Datblygu’n anfon atborth ysgrifenedig at Un Llais Cymru ynghylch 
ansawdd yr hyfforddiant a ddarparwyd gan y corff hwnnw. 

11 CYNGHORAU TREF A CHYMUNED - HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth – Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro ar yr 
uchod. 



Dywedodd y Swyddog ei bod yn amlwg bod diffyg cefnogaeth i’r sesiynau hyfforddi ar y Côd 
Ymddygiad oherwydd ychydig iawn fynychodd y 3 sesiwn a drefnwyd ar gyfer mis Medi. Nodwyd 
nad oedd Cyngor Tref Caergybi wedi’u cynnwys yn y sesiynau gan eu bod wedi gwneud eu 
trefniadau eu hunain gydag Un Llais Cymru. 

Awgrymwyd y dylai’r Pwyllgor Safonau gymryd y camau isod:- 

 Anfon llythyr ar ran y Pwyllgor yn diolch i’r Cynghorau Tref/Cymuned hynny a anfonodd 3 neu 
fwy o gynrychiolwyr i’r sesiwn hyfforddiant. Yn ychwanegol at hynny, gofyn iddynt rannu’r 
wybodaeth gydag aelodau eraill, yn enwedig ynghylch datganiadau o ddiddordeb a’r angen i’w 
cofrestru mewn cyfarfodydd ac achub ar y cyfle hefyd i atgyfnerthu’r neges ynghylch presenoldeb 
y we. 

 Anfon llythyr at y Cynghorau hynny a anfonodd rai cynrychiolwyr gan ddiolch iddynt am fynychu’r 
hyfforddiant ond i fynegi siom nad oeddynt wedi cymryd yr holl lefydd a oedd wedi eu neilltuo ar 
eu cyfer. Yn ychwanegol at hynny, gofyn iddynt rannu’r wybodaeth gydag aelodau eraill, yn 
enwedig ynghylch datganiadau o ddiddordeb a’r angen i’w cofrestru mewn cyfarfodydd ac achub 
ar y cyfle hefyd i atgyfnerthu’r neges ynghylch presenoldeb y we. 

 Anfon llythyr at y 13 Cyngor nad oeddynt wedi anfon unrhyw gynrychiolwyr i’r sesiynau hyfforddi i 
egluro’r canlyniadau posibl pe ceir cwyn. Yn ychwanegol at hynny, gofyn i’r Swyddogion 
ysgrifennu at yr Aelodau Lleol perthnasol yn mynegi pryder am y diffyg presenoldeb. 

 Y tri llythyr i gynnwys cais eu bod yn cael eu cynnwys ar y rhaglen, eu trafod a’u cofnodi a bod y 
Pwyllgor Safonau’n derbyn cadarnhad ysgrifenedig 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad a’r argymhellion a nodir uchod. 

GWEITHREDU : 

 Bod yr argymhellion uchod yn cael eu gweithredu; 
 Argymell fod cynrychiolydd o Aelodau Annibynnol y Pwyllgor Safonau yn mynychu 

Cyngor Tref Caergybi fel sylwedydd yn ystod y sesiwn hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad; 
 Y bydd y sesiynau hyfforddiant nesaf sydd wedi eu trefnu ar gyfer y Flwyddyn Newydd yn 

canolbwyntio yn bennaf ar hyfforddi Clercod y Cynghorau Cymuned ar y Côd Ymddygiad.

12 ADOLYGIAD O'R COFRESTRAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Gyfreithwraig – Llywodraethu Corfforaethol mewn perthynas ag 
adolygiad blynyddol y Pwyllgor Safonau o’r cofrestrau. 

Dywedodd y Swyddog y bwriedir i bob aelod annibynnol o’r Pwyllgor Safonau adolygu’r diddordebau 
a gofrestrwyd ymlaen llaw, y datganiadau a wnaed mewn cyfarfodydd a’r datganiadau o Roddion a 
Lletygarwch gan 6 Aelod Etholedig. 

Roedd Aelodau’r Pwyllgor o’r farn y byddai’n fanteisiol pe gellid cysylltu gyda’r Aelodau Etholedig 
drwy e-bost i gael eglurhad ynglŷn ag unrhyw ymholiadau. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 

GWEITHREDU :

 Cymeradwyo’r llythyr a oedd wedi ei amgáu fel Atodiad 2 i’r adroddiad; 
 Fod pob Aelod Annibynnol o’r Pwyllgor Safonau yn adolygu manylion 6 Aelod Etholedig 

ar y cofrestrau; 
 Cynnal yr adolygiad rhwng diwedd Ionawr a diwedd Chwefror 2014 ac adrodd yn ôl ar y 

canfyddiadau i’r Gyfreithwraig – Llywodraethu Corfforaethol er mwyn caniatáu amser i 
lunio adroddiad ar gyfer y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Safonau ar 12 Mawrth, 2014.



13 YMGYNGHORIAD Y PANEL ANNIBYNNOL AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 

Cyflwynwyd – adroddiad gan Bennaeth Busnes y Cyngor/Swyddog Monitro ar ganlyniad yr 
ymgynghoriad a drafodwyd yn y cyfarfod ym mis Medi mewn perthynas â thaliadau i Aelodau 
Cyfetholedig Awdurdodau Lleol. 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr ohebiaeth a dderbyniwyd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 

GWEITHREDU: Dim 

MR. MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


